

Số: /KH-UBND

Tam Điệp, ngày 19 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất” và Văn bản số 1884-CV/TU ngày 16/02/2024 của Thành ủy Tam Điệp về việc tiếp tục thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của Tỉnh ủy trong năm 2024. UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bám sát Chủ đề công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, triển khai thực hiện tốt Hướng dẫn số 39-HD/TU ngày 04/01/2023 của Thành ủy Tam Điệp, Văn bản số 1884-CV/TU ngày 16/02/2024 của Thành ủy Tam Điệp với các hình thức thiết thực, hiệu quả.

2. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm duy trì nền nếp, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực thi nhiệm vụ; đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo; nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo hướng hiệu quả, thực chất góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của thành phố năm 2024, hoàn thành mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020-2025 và mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố khóa X đã đề ra.

#### II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

##### 1. Về giữ vững kỷ cương

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, về đạo đức văn hóa công vụ.

- Thực hiện các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ.

## **2. Về tăng cường trách nhiệm**

- Tuyên truyền, quán triệt nêu cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu.

- Đổi mới phương thức đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; trên cơ sở kết quả sản phẩm đầu ra.

## **3. Về đổi mới, sáng tạo**

- Tuyên truyền, phổ biến quán triệt Kết luận số 14-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 82-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Đổi mới phương pháp, cải cách tác phong, lề lối làm việc; đẩy mạnh đề xuất sáng kiến và giải pháp mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch CCHC của thành phố năm 2024.

- Phấn đấu nâng chỉ số cải cách hành chính (CCHC) của thành phố và tăng thứ hạng trong bảng xếp hạng của thành phố về chỉ số CCHC.

- Thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng tiên bộ khoa học công nghệ trong lĩnh vực công tác.

## **4. Về hiệu quả thực chất**

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm một cửa liên thông thành phố, Bộ phận một cửa cấp xã trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2024.

*(Nhiệm vụ cụ thể theo biểu mẫu đính kèm)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ**

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn triển khai các nội dung về đánh giá, xếp loại công chức, viên chức; về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, viên chức và việc thực hiện cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động Tổ công tác của Chủ tịch UBND thành phố kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ, công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố.

- Định kỳ 06 tháng, 09 tháng và năm tổng hợp, báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

## **2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố**

Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm một cửa liên thông thành phố để tạo điều kiện thuận lợi trong việc giải quyết tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Chủ trì, tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế công tác rà soát, kiểm soát TTHC tại Trung tâm Một cửa liên thông thành phố và Bộ phận Một cửa cấp xã trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc Chương trình công tác năm 2024 của UBND thành phố.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về thực hiện Chủ đề công tác năm của thành phố.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về việc xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số an toàn, an ninh thông tin và liên kết, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố.

## **4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình hoặc kế hoạch cụ thể triển khai kịp thời, có hiệu quả những nhiệm vụ đã được giao tại Kế hoạch này gửi về UBND thành phố (*qua phòng Nội vụ*) trước **ngày 01/4/2024** để theo dõi, tổng hợp.

- Định kỳ 06 tháng, 09 tháng và năm báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện về UBND thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

## **5. Phòng Kinh tế**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và Hệ thống ISO điện tử tại các cơ quan thuộc UBND thành phố.

## **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh**

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng về kết quả thực hiện năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đề ra tại Kế hoạch này.

- Chủ động xây dựng các tin, bài, chuyên mục, chuyên trang về việc duy trì nền nếp, kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo; thi đua thực hiện các nhiệm vụ theo hướng hiệu quả, thực chất góp phần hoàn thành các các nhiệm vụ chính trị của thành phố năm 2024 và hoàn thành mục tiêu nhiệm kỳ 2020-2025. Chú trọng thông tin, tuyên truyền những cách làm mới, sáng tạo, gương điển hình, tiên tiến trên mọi lĩnh vực.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “*Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất*” của thành phố Tam Điệp, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NV.

NNA

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Mạnh Hùng**